
 

Delibera di Giunta Comunale n. 35   del  19-04-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 35  del Reg. Data 19-04-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: OPERE SISMA 2016  - ATTO DI INDIRIZZO PER ESECUZIONE 

LAVORI DI  "PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO FRUIBILITA' 

PORZIONE CIMITERO DEL CAPOLUOGO". 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese diaprile alle ore 18:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 35  del   19-04-2018 

 

2 

Oggetto: OPERE SISMA 2016  - ATTO DI INDIRIZZO PER ESECUZIONE 

LAVORI DI  "PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO FRUIBILITA' 

PORZIONE CIMITERO DEL CAPOLUOGO". 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso: 

 

- che  nei giorni 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 si sono registrate forti 

scosse di terremoto con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e 

Ascoli Piceno; 

 

- che anche il Comune di Fiuminata ha subito danni alle strutture pubbliche e 

private per i quali si è reso necessario attivare, con nota prot.  n. 3975 del 

24/08/2016, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, 

nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed il coordinamento dei servizi 

di soccorso e di assistenza alla popolazione e l’attivazione delle funzioni di 

emergenza come individuate nella medesima nota, nonché attivare per la 

popolazione sfollata la zona di ammassamento sita in loc. Stoni adeguatamente 

attrezzata; 

 

- che all’uopo, a seguito degli eventi sismici suddetti, il Sindaco ha richiesto alla 

Protezione Civile l’esecuzione di sopralluoghi tecnici speditivi sugli immobili di 

proprietà comunale, tra i quali il fabbricato sito in Loc. Colle San Pietro (ex. 

fonderia) con destinazione a magazzino comunale, garage, sede protezione 

civile, e n. 3 unità abitative (prot. n. 5559 del 03.11.2016), atti a verificare le 

condizioni di sicurezza degli stessi; 

 

Considerato: 

 

- che nella prima fase di emergenza con Ordinanza Sindacale n. 21 del 

31.08.2016, era stata dichiarata la totale inagibilità della Chiesetta ubicata nella 

parte alta del cimitero vecchio del capoluogo sito in loc. Colle San Pietro 

individuata catastalmente al foglio n. 28 part. A porzione, di proprietà del 

Comune di Fiuminata, inibendone l’utilizzo sino al perdurare delle condizioni 

rilevate e comunque fino alla sua messa in sicurezza mediante l'esecuzione di 

tutte le opere necessarie; 

 

- che a seguito di ulteriori controlli eseguiti dal personale comunale (Ing. 

Massacci Lorenzo in qualità di responsabile dell’ufficio tecnico ed il Geom. 

Frattali Fabio in qualità di istruttore tecnico comunale) successivamente alle 

scosse più forti del 26 e 30 Ottobre, sono stati rilevati danni ad alcuni padiglioni 

ubicati nella parte vecchia del cimitero del capoluogo sito in loc. Colle San 

Pietro; 

  

- che dato  il pericolo per la pubblica incolumità delle persone, con Ordinanza 

Sindacale n. 170 del 27.12.2016, ad integrazione dell’Ordinanza Sindacale n. 21 

del 31.08.2016 suddetta, è stata dichiarata l’inagibilità anche di alcuni padiglioni 

ubicati nella parte vecchia del cimitero del capoluogo sito in loc. Colle San 

Pietro individuata catastalmente al foglio n. 28 part. A porzione, di proprietà del 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 35  del   19-04-2018 

 

3 

Comune di Fiuminata, inibendone l’utilizzo sino al perdurare delle condizioni 

rilevate e comunque fino alla sua messa in sicurezza mediante l'esecuzione di 

tutte le opere necessarie; 
 

 

Visto: 

 

- che i lavori di ripristino definitivo non saranno imminenti e che stante i disagi 

avuti in questo periodo emergenziale (molti colombari non sono accessibili 

ormai da parecchi mesi con moltissimi cittadini che non possono recarsi dai 

propri cari) si ritiene necessario realizzare opere provvisionali di messa in 

sicurezza delle strutture danneggiate per poter rendere accessibili più padiglioni 

possibili ad oggi inagibili; 

 

- che i Gruppi Tecnici di Sostegno della Protezione Civile non sono più operativi 

e pertanto spetta al Comune attivarsi per la definizione della problematica ed il 

superamento dell’emergenza;  

 

- che con circolare n. 72035 del 22.12.2016, il Dipartimento della Protezione 

Civile ha predisposto apposite procedure operative per l’esecuzione di interventi 

più consistenti riguardanti opere provvisionali finalizzate alla salvaguardia della 

pubblica incolumità tra cui il recupero della transitabilità dei centri abitati e delle 

infrastrutture;  

 

- che sempre la circolare del Dipartimento della Protezione Civile n. 72035 del 

22.12.2016 prevede che gli interventi di messa in sicurezza necessari possano 

essere realizzati o dai VV.FF. o direttamente dal Comune se di importo inferiore 

ad €. 40.000,00 tramite apposita ditta munita del requisito di cui all’art. 8 

comma 5 lettera a) del D.L. 189/2016; 

  

- che i VV.FF. non possono eseguire le opere necessarie in tempi brevi in quanto 

hanno lunghe liste di interventi ancora da eseguire; 

 

- che pertanto, per la realizzazione degli interventi di cui sopra, si rende necessario 

predisporre con urgenza il progetto esecutivo e che l'Ufficio Tecnico, visti i 

tempi ristretti, non è in grado di espletare tale incarico in quanto attualmente 

occupato nella gestione della fase emergenziale e delle numerose pratiche 

correnti; 

 

- che pertanto si ritiene opportuno dare mandato al responsabile del Servizio 

LL.PP. di provvedere, nel rispetto della normativa in materia, all’affidamento di 

apposito incarico esterno a progettista di fiducia al fine della predisposizione di 

tutti i documenti tecnici necessari; 

 

- che la spesa necessaria per le prestazioni suddette trova imputazione ai capitoli 

1885 (servizi) e 2553 (lavori) tra le somme stanziate dalla Protezione Civile per 

gli interventi di somma urgenza connessi alla crisi sismica in oggetto; 

 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 35  del   19-04-2018 

 

4 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 

18 agosto 2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.lgs. n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- Di assumere il presente atto quale provvedimento di indirizzo politico-

amministrativo avente ad oggetto l’affidamento da parte del responsabile del 

Servizio LL.PP., a soggetto esterno in possesso di idonei requisiti tecnici e 

professionali, nel rispetto della normativa vigente in materia, dell’incarico di 

redazione del progetto relativo all’esecuzione di opere provvisionale di messa in 

sicurezza di alcuni padiglioni siti nella parte vecchia del cimitero del capoluogo 

sito in loc. Colle San Pietro danneggiati dalla crisi sismica al fine di renderli 

fruibili; 

 

- Di rimettere il presente atto al responsabile del servizio tecnico per tutti gli atti 

susseguenti e necessari; 

 

- Di stabilire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile 

del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

 

- Di dare atto che la spesa necessaria per le prestazioni suddette trova imputazione 

ai capitoli 1885 (servizi) e 2553 (lavori) tra le somme stanziate dalla Protezione 

Civile per gli interventi di somma urgenza connessi alla crisi sismica in oggetto; 

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 

modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 35  del   19-04-2018 

 

5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL SINDACO 

F.toScuderini Venanzio              F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2354.            

 

Lì 17-05-018 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 17-05-2018 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 17-05-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

 


